membaiat Ali bin Abi Thalib sebagai Khalifah untuk menggantikan Khalifah

Usman. Ia naik tahta dimana negara sedang kacau, rawan dan terpecah belah,

dimana beliau awalnya menolak namun pada akhirnya ia pun

menerimanya.10

Ali dibaiat di mesjid Nabawi pada tanggal 24 Juni 656 M atau pada tahun 35

H pada usia 58 Tahun. Selama masa kepemimpinannya Ali bin Abi Thalib

banyak mendapat dukungan dan banyak juga yang menentangnya sehingga

periode kepemimpinannya, ia banyak mengurusi oran orang yang bersebrangan

dengannya. Ia merupakan seorang pemimpin yang sederhana dan tidak

berada di medan perang. Perang ini berhasil dimenangkan oleh pihak

Khalifah Ali bin Abi Thalib.21

2. Perang Shiffin

Perang Shiffin ini merupakan Perang saudara petama dalam islam yang

melibatkan Khalifah Ali bin Abi Thalib dengan Muawiayah. Perang Shiffin

terjadi pada bulan Safar 37 H (sekitar 657 M) antara pasukan Khalifah Ali bin

Abi Thalib dan pasukan Mu'awiyah bin Abi Sufyan di wilayah Shiffin, yang kini

berada di perbatasan Suriah.22 Konflik ini adalah kelanjutan dari ketegangan

politik pasca-terbunuhnya Khalifah Utsman bin Affan, di mana Mu'awiyah,

Perang Shiffin. Khalifah Ali menunjuk Abu Musa Al-Asy'ari sebagai wakil yang

dikenal memiliki sikap moderat, sementara Mu'awiyah menunjuk Amr bin Ash

yang dikenal cerdik dan loyal. Perundingan Tahkim yang seharusnya

berlangsung di Daumatul Jandal pada Ramadhan 37 H kemudian diundur hingga

Safar 38 H (sekitar 659 M). Dalam perundingan yang diadakan di Adzruh, Amr

20Abdul Syukur Al-Azizi, h. 109.
21Khoiro Ummatin, h. 66.
22Siti Zubaidah, h. 73.
23Syamruddin Nasution, Sejarah Peradaban Islam, (Pekanbaru: Yayasan Pusaka Riau

2013), h.99.
24Syamruddin Nasution, h. 99.

Jurnal el-Fakhru, Vol.

12.000 orang Khawarij yang menolak Tahkim ini berkumpul di Nahrawain

dekat Baghdad, mulai melakukan tindakan ekstrem dengan membunuh

Muslim lain yang tidak sepaham. Oleh karena sifat radikal dan ancaman

terhadap stabilitas pemerintahan, Khalifah Ali akhirnya memerangi mereka

dalam Perang Nahrawain pada 9 Safar 38 H (658 M), di mana sebagian besar

dari mereka tewas. Peristiwa ini menunjukkan bagaimana perbedaan

interpretasi politik dan teologis memicu kekerasan dan memecah belah umat

Islam secara permanen.27

D. Akhir dari Pemerintahan Khalifah Ali bin Abi Thalib.
Pemerintahan Khalifah Ali bin Abi Thalib diwarnai oleh berbagai gejolak

politik dan pemberontakan yang meluas di kalangan umat Islam. Banyak

kaum Muslim yang membangkang, hukum sering kali diabaikan, dan

perampasan serta pembunuhan menjadi hal yang marak terjadi. Di tengah

situasi tersebut, muncul kelompok Khawarij yang menilai bahwa akar dari

kekacauan Islam disebabkan oleh tiga tokoh utama, yaitu Ali bin Abi Thalib,

Mu’awiyah bin Abi Sufyan, dan Amr bin Ash. Mereka kemudian bersepakat

untuk membunuh ketiganya secara bersamaan pada 17 Ramadhan 40 H/24

Januari 661 M sebagai bentuk “penegakan keadilan” menurut versi mereka. 28

Pelaksanaan rencana pembunuhan tersebut dilakukan oleh tiga orang

utusan Khawarij, yaitu Abdurrahman bin Muljam yang ditugaskan

membunuh Ali di Kufah, Al-Barak bin Abdullah untuk membunuh Mu’awiyah

Mu’awiyah hanya

mengalami luka ringan akibat disergap pengawalnya, dan Amr bin Ash

selamat karena sedang sakit dan tidak hadir di masjid pada waktu yang telah

ditentukan.29

Khalifah Ali bin Abi Thalib akhirnya wafat beberapa hari setelah ditikam

oleh Abdurrahman bin Muljam pada tanggal 20 Ramadhan 40 H (660 M)

dalam usia 63 tahun. Beliau dimakamkan secara rahasia untuk menghindari

gangguan dari kaum Khawarij, dan menurut keyakinan Syiah, makamnya kini

berada di Najaf, Irak. Sepeninggal Ali, tampuk kepemimpinan Islam

diteruskan oleh putranya, Hasan bin Ali, yang hanya memerintah dalam

waktu singkat sebelum menyerahkan kekuasaan kepada Mu’awiyah demi

menjaga persatuan umat. Perjanjian damai yang dilakukan Hasan menandai

berakhirnya masa Khulafaur Rasyidin dan dimulainya kekuasaan Bani

Umayyah pada tahun 41 H/661 M, yang kemudian dikenal dalam sejarah

Islam sebagai Tahun Jamaah.30

KESIMPULAN

Masa kepemimpinan Khalifah Ali bin Abi Thalib (35–40 H/656–661 M)

merupakan periode tersulit dalam sejarah Khulafaur Rasyidin, di mana ia

diangkat setelah syahidnya Utsman bin Affan di tengah situasi politik yang

sangat kacau dan perpecahan umat Islam. Kebijakannya berfokus pada

penegakan keadilan dan pembenahan administrasi negara, termasuk

menegakkan prinsip-prinsip keadilan, menolak nepotisme, dan memberikan

kontribusi signifikan dalam peradaban, terutama dalam pendidikan dengan

memerintahkan penyusunan kaidah Ilmu Nahwu (Gramatika Bahasa Arab),

sebuah langkah fundamental untuk menjaga otentisitas bahasa Al-Qur'an.

Pemerintahan Ali berakhir tragis pada 17 Ramadhan 40 H (661 M) ketika ia

ditikam oleh Abdurrahman bin Muljam dari kelompok Khawarij di Masjid

Kufah. Wafatnya Ali dan penyerahan kekuasaan oleh putranya, Hasan,

kepada Mu’awiyah menandai berakhirnya masa Khulafaur Rasyidin dan

29Syamruddin Nasution, h.102.